ad quem apprehendendum, motusq; ab eo excitatos sedandos, Regem proficisci sunt arbitrati. Alexander ut novos equos Lenoxiæ Duci, Marriæ Comiti, & aliis nonnullis aulicis adduci videt, obnixè rogat, ut toti comitatui Rex publicè denunciet; ne, quando eadem vespera esset rediturus, eū ulterius comitentur, inprimis verò Lenoxiæ Ducē & Marriæ Comitem, quo minus sequantur inhiberet, sibi que tres tantum, quatuorve ex infimo satellitio adjungeret: fieri enim non posse assererat, quin si ex nobilitate aliqui adsint, totum negotium male sit successurum. hinc Rex non parum commotus; Lenoxiæ, inquit, Duci, vel Marriæ Comiti, in maioris momenti negotio se nolle diffidere, nec videre se, quid impedimenti quisquam, nobilis is sit, an ignobilis, unus an plures, possint adferre. Verum ita alte postrema illa verba Regis animo infederant, ut ex variis variæ suspiciones sub inde orientur: juvenē tamen à multis annis sibi jam probe cognitum, quique non multo ante in nobilium cameræ numerum recipi petierat, quicquam mali machinari, ne vel minimum suspicari poterat: ideò nec ulterius Regis cogitationes sese extendebant, quam juvenem alioqui ingenium & magnanimum, duriuscule à fratre tractatū in mentis alienationem incidisse, quod non minus ex vultu commoto, insolenti adspectu, & continua, durante venatione, meditatione solitaria; quam ex inauditis & fide maioribus narrationibus colligebat: quare, re tota cum Lenoxiæ duce communicata, serio rogabat, an juvenis illius (utpote affinis, cuius sororem in uxorem duxerat) ingenium & mores illi essent perspecti, & an unquam delirio, vel animi perturbatione extraordinario corripi solitum advertisset: sibi enim vix eum sana mente vidēti: interim sedulo Ducem monebat, ne omitteret, quin eò ubi perventum esset, ubi homo ille cū thesauro custodiri dicebatur, recta sequeretur: ista Duci vehementer admiranti, prorsus absona & incredibilia visā sunt: interim

asserere

afferebat, nihil unquam à se in juvene illo observatum, quod
 vel levissimum mentis alienatæ indicium præ se ferret. Alex-
 ander privatum illud cum Duce colloquium observans, &
 rem ex circumstantiis metiens, regem accedit, etiam atque
 etiam rogans, ne cuiusquam fidei negotium istud concrede-
 ret, nec ulli, quò esset ipsum ducturus, sequendi potestatem
 prius concederet, quam Rex solus hominem, thesaurumq;
 esset conspicatus: cui Rex subridens, se non bene in pecunia
 numeranda versatum, ideoque quempiam adesse oportere,
 qui hic saltem partes illas subeat, respondit; excepit ille, nul-
 li se præterquam soli Regi primò ad thesaurum illum aditum
 daturum, verum illo à Rege solo semel inspecto, postea
 quoscunque posse advocari: hic sermo Regi durior visus, su-
 spicioni priori novam addidit: ideo insidias sibi strui mani-
 festò concludebat: verum tot, tantas, tamque varias suspi-
 ciones cogitabundus animo voluebat, ut singulæ singulas
 velut æstu reciproco obruerent, adeoque nihii certi statuere
 potuerit: quare inter spem metumque dubius progreditur,
 rediturus fortassis, nisi quod nullius scieris sibi conscius,
 nec certo fundamento innixus, à sententia tam subito disce-
 dere, turpe videbatur. quamvis vero Alexander equo pla-
 ne lasso, & qui reliquos cursu vix poterat æquare, insideret,
 Regem tamen subinde monēbat, ut equo calcaria subderet.
 postquam duobus miliaribus Falclandia essent progredi, in
 via substitit, & alterum servum Andream Ruthuenum, qui
 de Regis adventu fratrem admoneret, eadem, qua ad prio-
 rem, usus exhortatione, clanculum præmittit: eoque præ-
 missio, cum mille passus ab urbe distarent, præcedere se velle
 dicebat, ut fratrem de Regis adventu præmoneret: ad fra-
 trem ut ventum est, in prandio, quasi talis negotii profus
 ignarum, deprehendit: & quamvis per binos à fratre nuntio-
 os, Regem adventare, probe intellexerat, cuncta tamen ista
 sibi ante incognita simulabat; mensis itaq; remotis confe-

istis domesticis & amicis forte presentibus, ut in occursum
 Regis se accingant, mandat: pauloq; post octuaginta circiter
 comitatus, Regi obviam ad isthmum processit: Regis verò
 satellitium tantum sedecim fuere, solis gladiis instructi. Rex
 hospitio exceptus, horam integram prandium expectare cogitur:
 tarditatem autem & tenuitatem apparatus in inexpectatum
 Regis adventum Comes rejiciebat. Dum prandium paratur,
 Rex Alexandrum de tempore locum illum adeundi commodo
 interrogat: cui ille, cum res in tuto sit, inquit, tēpestivè satis
 & forte commodius à prandio peragi posse: insuper rogabat
 Regē, ut se relinqueret, ne forte frater, qui se toto illo die
 desiderarat, ex clandestinis istiusmodi colloquiis, quod res erat,
 suspicaretur: ideo Rex ad Comitem se convertens, variis de
 rebus sermone instituto, nihil ab illo, quippe aliis cogitationibus
 intento, ad rem vel solide est responsum. cum jam Rex accubisset,
 Comes vultu admodum demisso, cogitabundus, ad extremitatem
 mensæ consistens, nunc his nunc illis domesticis flexa cervice
 nonnulla insufurrabat, sæpius conclave, sicut & ante prandium,
 frequentabat: nec Regem hilariter excipere, nec ullo signo
 gratum Regis adventum declarare conabatur: imo Lenoxiæ
 Ducem, Marriæ Comitem, & aulæ nobiles, mensam Regis
 circumstantes, ante ad prandium non deduxit, quam Regi
 mensæ secundæ apponerentur: cum aliàs post prima
 fercula nobiles prandium ordiri moris esset: tandem
 in aulam communem prandio excepit: verum una, ut
 patriæ ferebat consuetudo, non accubuit, sed rediens
 regis mensæ, sicut ante, mutus adstitit: Rex hominem
 diligentius observans, familiarius cum eo cœpit agere,
 mirari se dicens, tam frigidè illum hospites suos tractare,
 quibus ne in prandio quidem adesse dignetur. Regem
 tandem à mensa surrecturum reliquis adhuc in aula
 prandentibus, Alexander in aurem admonet, tempus
 quidem jam urgere, verum fratris præsentiam obstare, ideoq;
 cupere, ut fra

ter aliquo ablegetur: Rex igitur accipit poculo, hilari & familiariter modo Comitem ita compellat: et si, inquit me minime latet, te exterarum nationum in hospitibus tractandis morem probe callere, Scotus tamen cum sis, de recepta apud Scotos in hospitibus excipiendis consuetudine, ne domini peregrineris, à me adhuc es admonendus: quando igitur nec mihi propinaris, nec aliis tuis hospitibus in mensa adesse dignatus sis, in coque non parum in hospitii leges peccaveris, tibi ego propino, idemque poculum hospitibus tuis offeras, meoque nomine lautius se tractent, jubeas volo. egresso Comite, Rex per Alexandrum jubet Thomam Eriskinum Equitem, qui una comiteretur, advocari: ille Regem ut pergeret, suosque ne sequeretur, publicè inliberet, obsecrans, unum, pluresve pro Celsitudinis ipsius arbitrio postea adducturum se pollicetur. Rex solus cum eo tricliniū egressus, per aulam illam, in qua sui prandebāt profectus, cochleam quandam ascendit, tandemque per quatuor conclavia, ab Alexandro januas in transitu obserante, & vultu quam antea hilariori, hæc secum perpetuo dicente, In tuta illum, & firma satis custodia detineri, in musæum quoddam est perductus, ubi hominem non vincitum, sed liberum prorsus & pugione armatum conspicit: ut primū autem musæum sunt ingressi, Alexander, occlusa prius janua, piloque in caput superbe injecto, armato pugionem eripiens, & Regis pectori admovens, in hæc verba minabundus prorumpit: in mea jam potestate cum sis, meo etiam arbitrio te necesse habes subicere; ideo si vel v oculam unam edideris, vel fenestram ullam aperire coneris, præsentem mortem tibi expectandam puta: ut autem, quis tibi thesaurus sit expectandus intelligas, ita accipe: mihi dubium nō est, quin innocentis mei patris contra jus fasque à te trucidati cæde, conscientia tibi jam gravetur: itaque paternæ necis vindicem filium expecta. Rex subitam rerum mutationem

miratus, inermis (nam præter cornu venatorium, quod dum in negotio illo totus esset; nondum exuerat, armorum nihil gerebat) inter duos istos proditores mortē illius machinatos (nā & Alexander stricto pugione, & gladio armatus, & alter sed tremibundus, & timore totus concussus, ut condemnato non deputato ad tale facinus parrandura similior videri posset, latus hinc inde claudebat) constitutus: cum aliam evadendi rationem non videret, eloquentia (qua aliās plurimum pollet, quaque tum imprimis opus erat) rem aggreditur, multisque prius commemoratis hæc addebat, quam horrendum facinus contra se innocentem, nec ullius sceleris sibi conscium intentaret: quod si, inquit, stat sententia, quod male excogitasti, pessimè exequi, id saltem tecum reputa inultum fore non posse, nec te impune tantum scelus laturū, quando mihi à Deo & liberum dati, qui cædis paternæ olim memores, huius facinoris rationem à te suo tempore reportent: & fideles, meique, sat scio, amantissimi subditi, qui tam indignam Regis sui mortem impunitam non dimittent: imo, mihi crede, si neutrum esset, Deum vel ipsos lapides in tam nefandum & inauditum facinus armaturum. ad patres tui mortem quod attinet, Deus mihi testis est, quam nullo illius stimulo mihi conscientia pungatur, neque etiam te latere arbitror, me tum temporis adhuc juniorem, sub factionis eiusmodi imperio captivum, quæ & mihi, & regno toti prohibitu dominaretur: præterea tibi constat, quicquid ea in te factum est, ex justitiæ, legumque moderamine esse decretū. Cæterum quò meâ hic magis appareat innocentia, ipse tuum tibi pectus tange, & iudex mihi in hac causa esto, quam bene de te, totaque vestra familia ex eo semper sim meritus, ut qui non tantum possessiones, & dignitates pristinas vobis restituerim; verum etiam sorores, eas tanquam in sinu fovendo, dilectissimæ meæ conjugis conclavi præficiendo hætenus educaſim: sed istis sepositis, conscientia aculei tibi obversen-

tor,

tor, ut qui eandem necum religionem pro educatione profitearis, eandem, inquam, quam hodie profiteor, semperque à pueritia sum professus: imprimis vero sancti illius, & pii Dei servi Roberti Rolloci monita tibi in memoriã revoca, cuius te olim discipulum es professus, cuius & olim animam, certo mihi crede, te accusaturam; istam sævitiam adeo immanem & inhumanam ex eius disciplina te nunquam hausisse. quod si ad meos revertendi copiam facias, fide Regia tibi polliceor, me nemini unquam mortalium revelaturum, quid inter nos negotii intercesserit, nec si aliunde retegatur, permissurum, ut quicquam inde vel pœnæ vel periculi tibi creetur. hæc quidem Rex seriò proponebat, sed ne surdo verba fierent, non parum verebatur: quippe in vultu crudelitas, in gestu fastus & superbia, nihil quam præsens exitium pollicebantur: tecto enim capite, omni deposita reverentia, aspectu minaci, Regem perorantem intuebatur: tandem vero. tantum effecit Regis pia & modesta oratio, ut primò quasi consternatus, re tecto rursus capite; juramentis interpositis, sit protestatus, se Regem salvum & incolumem dimissurum, si nullum se clamorem aut strepitum emissurum polliceretur, seque tantum, Comitem fratrem suum, cum Rege colloquendi ergò introducturum. Verùm, inquit Rex, quid mihi cum Comite negotii? aut quid utilitatis ex mea hac captivitate ad vos venire potest (siquidẽ ex promissis já vitæ gratia est facta?) cui ille, hoc se tantum polliceri; salvam ei futuram vitam, modo quietum se ac modestum teneret, reliqua fratrem, quem jam accerseret, significaturum: Alterum interim sic affatus: Ego te hic Regis custodem in meum reditum constituto, tibi igitur una, & illi cave, si quid enim acciderit, id tuo periculo fiet: simul & Regi, æquo illum animo ferre oportere, alium quippe neminem in eius reditum habiturum custodem. Eo egresso, Rex hominem interrogat, an eius occidendi, aut quo alio fine illic esset constitutus, &

quantum in negotio isto intelligeret : ille ad aspectum Regis trepidus, voce præpedita, jure jurando interposito, sibi nihil prorsus ea de re constare, sed invitum eò, paulo ante Regis adventum esse pertractum, & foribus occlusis istuc relictu dicebat, quod etiam verisimile ex hominis gestu, præsentè Alexandro videbatur; is enim toto eo tempore, quo cum Rege Alexander fuerat, nunquam destitit eum ne quid Regi gravius intentaret obsecrare. Interea Rex, quia Alexander, ante egressum, juramento eum obstrinxerat, ne vel vocem ederet, vel fenestram aperiret, hominem rogat, ut fenestram à dextris recluderet, & si quem è suis conspiceret, istuc advocaret : cui ille prompte est obsecutus. Rege in isto periculo versante, nec ullo è suis, ubi terrarum esset conscio, dum ex prandio veniunt, ex domesticis quidem Comitem admonet, Regem jam pridem abiisse, & isthmum hætenus superasse : quod ubi à Comite aulicis est nunciatum, agmine facto confestim foras contendunt; in transitu autem, quidam Janitorem rogant, quam pridem rex discessisset, quibus janitor constanter affirmabat, Regem nondum egressum: quem Comes indignabundus intuitus, nequam mendacemq; hominem appellabat : interim ad Lenoxiæ Ducem & Marriæ Comitem conversus, sese jamiam certò, ubinam esset relaturum aiebat : simul testudinem ascendit, verum in alium finem, fratrem nempe convenire statuerat, ut ex rei circumstantiis facile apparebat : eodem enim momento, frater, Rege in musæo relicto, magna velocitate gradus descenderat: Exigua tamen interposita mora Comes ad Ducem & reliquos, ante fores attonitos, revertitur, Regem per posticam jam pridem egressum asserens, adeoq; progressum, ut nisi properent, eum vix possint assequi : simul equum adduci jubet : quod ubi acceperunt similiter uno ore equos poscunt, & isthmum versus properè contendunt. Dum hæc geruntur : Alexander

ad Regem reversus , in modum desperantis , expansis bra-
 chiis , omnem vitæ spem sublatam assererat , nec aliud se vi-
 dere quam Regi jamjam esse moriendum : ideò perisceli-
 dem Regis manibus injiciens Blasphemiis execrandis ligari-
 illum oportere asseverabat . Rex hoc audito , animum
 colligens , mentieris , inquit , siquidem liber princeps
 natus , liber etiam moriar . ast ille Regem metacarpio co-
 natus apprehendere , quò illi manus vinciret , nihil ob-
 tinuit , nam Rex illo apprehensu se continuò liberavit ,
 & manu dextera gladium exsorturum sua ex adverso cohi-
 bens , sinistra gulam invadit , quod & ille jam Regi fe-
 cerat , duobus aut tribus digitis ori Regis ad loquelam
 clamoremque omnem intercipiendum insertis : ita mu-
 tuo amplexu aliquandiu luctati , ad fenestram illam jam
 apertam cum pertraxerit , idque non sine miraculo ,
 cum alioqui Regem viribus longè anteciret . interea (di-
 vina providentia ita moderante) eodem momento fa-
 mulitium Regis una cum Gauriæ Comite sub fenestram
 transibant : Rex itaque , capite & cubito dextero
 per fenestram exserto , se isthic prodi exclamat ; cuius
 vox Lenoxiæ Duci , ac Marrisæ Comiti audita simul &
 cognita , Comite Gauriæ interim admirante , & quid
 sibi res vellet . postulante , nec Regem à se visum , nec
 vocem ullam auditam , simulante , omnes unò impetu
 per januam irruunt : dumque singuli viam ad Regem
 proximam quærunt , Lenoxiæ Dux & Marrisæ Comes,
 ad eum aditum , per quem Regem ingressum antea
 viderant , se conferunt : Gauriæ vero Comes cum
 suis diversam longe viam ingrediuntur , cochleam
 scilicet privatam , ante eum diem semper inviam ,
 & tum primum , ut videbatur , ad facinus illud
 facilius exequendum , patefactam : Interea Rex con-
 tinua

tinua luſta Alexandrum Muſæo extraxerat, cuius oſtiū pro-
 xime ingreſſus, dum aliis intentus nimium feſtinaret, aper-
 tum reliquerat. cumque jam magna cum difficultate Ale-
 xandri in genua dejecti caput ſub axilla comprehendifſet,
 cochleæ foribus ipſum affixit, & enſem manibus extorque-
 re, eoque ipſum tranſſigere, tranſfixumque per gradus deji-
 cere meditabatur, Iohannes Ramifæus Eques ſuperuenit,
 qui Regis clamore audito, qua ſibi potiffimum eſſet eundem
 dubius, in eandem Cochleam, Deo ſic dirigente, inciderat:
 ad cuius ſummitatem ubi peruenit cubiculum ingreſſus, Re-
 gem cum Alexandro, ut ſupra eſt relatum, colluctantem re-
 perit, confeſtimque extracto pugione, altero illo ſe ſubducē-
 te, bis terve confoſſum per gradus cochleæ præcipitē dedit,
 qui dejectus à Thoma Eriskino & Hugone Hereiſio Equi-
 tibus exceptus, in gradibus hæc verba poſtrema ſemianimis
 proferens, Ego in culpa non eram, extrema eſt paſſus. Tho-
 mæ Eriskini adventum cum Gauriæ Comite congreſſus re-
 tardarat: hunc enim Regis voce percepta, manu in gulam
 injecta ſub pedes miſerat, propediem interfecturus, niſi Co-
 mitis ſervi ſe ſequeſtres dediſſent, his aliquandiu impeditus,
 ſolus ferè relictus, tandem accedens ex ſumma cochlea Io-
 hannis Ramifæi voce ad aures delata, in cubiculum contē-
 dit, Hugone Hereiſio & fratris quodam ſervo, forte conſpe-
 ctis, ſequi juffis, qui in tranſitu Alexandrum, ut dictum eſt
 confeſerunt. hos tres confeſtim à tergo Gauriæ Comes eſt
 ſecutus, qui gladium utraque manu vibrans, capite galea mu-
 nito, ſeptem item ſatellitibus gladiis inſtructis ſtipatus, hor-
 rendum jurans, ad unum omnes morte morituros procla-
 mat. Rex Comite conſpecto Alexandri jam mortui gla-
 dium, qui illi dum detruderetur, exciderat, inermis quære-
 bat: ſed à ſuis in muſæum invitus eſt retractus, & oſtio obſe-
 rato exitu prohibitus; quem ubi in tuto collocaveſſent, cum
 Comite eiufque ſervis manus conſerunt; & poſt multa vul-
 nera

nera utrinque data dedit Deus, quatuor illis utcunque armatis, de octo probe instructis, victoriam reportare, quæ à Comitibus morte initium una & finem habuit: hoc enim à Iohanne Ramisæo per præcordia transfixo, & sine ulla numinis, vel invocatione, vel mentione e vita sublato, servi facile per gradus, multis prius plagis faucii, sunt detrusi; sicut & prædicti quatuor non sine sanguine victoria sunt potiti. Dum hæc superius peraguntur, Lenoxiæ Dux & Marria Comes cum reliquis inferius, aditum illum, per quem Rex antea transierat, malleis patefacere nitentur: sed diu frustra: nam ex robore cum esset, sicut & paries totus, ictibus cedebat, ut post dimidiam tandem horam, transitu patefacto Regem à tam præsentis periculo, longe præter expectationem, liberatum, Comitem proditoris autore ad pedes mortuo jacente, accedunt. His peractis Rex in medio suorum, in genua supplex procumbens, Deo pro liberatione tam miraculosa, & victoria tam insperata gratias prolixè agebat, sibiq; pollicebatur, non frustra se Deum ab imminente isto periculo liberasse: nec dubitare se, quin idem Deus à tanto malo incolumem servarit, ut qui olim se in maiori negotio ad nominis sui gloriam, Evangelii filii sui propagationem & populi suæ eurgæ commissi emolumentum, sit usurus. Interea fama per urbem sparsa Gourix Comitem, urbis præfectum, esse interemptum, magni tumultus causas dedit; siquidem multitudo ex omnibus urbis angulis concurrens, facinoris ignara, domum undique, trium aut quatuor horarum spacio, cingebat, donec tandem Rex per fenestram illos alloquendo, & manu signa faciendo, tumultum compescuit, & magistratui urbis in conclave ad se vocato, rem totam, ut gesta erat, exposuit. deniq; ædes & proditorum cadavera, donec quidpiã de iis statueretur, illorum custodiæ commēdavit: prius tamē scripta & literas diligenter est scrutatus, si forte quid posset reperiri, quod ad conjurationem detegendam faceret, sed